
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  257 DEL 21/11/2017 
 
 

Settore Associato 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni - Servizio LL.PP e opere 

pubbliche e manutenzioni  

 
( Proposta n. 292 del 21/11/2017 ) 

 

 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA PIO XI. 

IMPEGNO DI SPESA. CUP C11B17000180004 – CIG 7206428483    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 27/02/2017 con cui il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore Associato n. 5 Lavori Pubblici e 

Manutenzioni; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 13  del 30.03.2017 “ESAME EMENDAMENTI, APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019, AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE E DOCUMENTI CONNESSI”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 17 del 24/04/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  e della Performance  2017/2018/2019;  

Visti inoltre: 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Vista la determinazione n. 218 del 27.10.2017 “APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 

RELATIVA AI LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA PIO XI A SEGUITO DIVISIONE IN 

LOTTI DELL'INTERVENTO. IMPEGNO DI SPESA. CUP C11B17000180004 – CIG 7206428483” 

con un impegno pari a € 90.511,88 di cui  € 80.382,93 per lavori € 1.900,60 per la sicurezza, 

compresa  di Iva 10%; 

Evidenziato che: 

- in data 30/10/2017 è stata avviata la procedura di gara sulla piattaforma eProcurement 

Sintel (Identificativo 90496447) inoltrando l’invito a partecipare alla procedura in 

oggetto a n.25  Ditte con termine ultimo di presentazione delle offerte in data 

14/11/2017; 

- entro tale data sono state presentate n. 11 offerte; 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

Evidenziato che il sistema telematico di Sintel ha richiesto quale metodo di calcolo 

dell’anomalia quello previsto dall’art. 97 comma 2 lettera d del D.Lgs. 50/2016 vale a dire la 

media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del dieci per 

cento; 

 

Visto: 

- il report della procedura sintel id 90496447 allegato alla presente determinazione quale 

verbale di gara; 

- il prospetto, allegato,  prot. n. 9401/2017 di individuazione della società aggiudicataria 

dell’appalto dei lavori di realizzazione del parcheggio di via Pio XI e precisamente Impresa 

Sangalli spa con sede in via San Cassiano 8 a Mapello (BG) P.IVA  00811590165 cha ha offerto 

un ribasso del 21,134%; 

 

Dato atto che l’importo a base di gara era stabilito in € 80.379,36 oltre ad € 1.900,00 per oneri 

della sicurezza, l’importo aggiudicato alla ditta Sangalli Spa risulta essere pari ad € 63.391,99 

oltre € 1.900,00 per oneri della sicurezza per un totale contrattuale netto di € 65.291,99 al 

quale va aggiunta IVA 10%; 

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al lavoro di cui 

sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG:  7206428483; 

Preso atto che al lavoro di cui sopra è stato assegnato il seguente CUP C11B17000180004; 

Atteso che: 

-  una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 

all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e successive disposizioni attuative 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2017/19 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 2. del 

30/1/2017; 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 

267/2000; 

DETERMINA 

1. che le premesse si intendono integralmente trascritte e sono parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel documento di offerta  relativo alla 

procedura per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “realizzazione del parcheggio di via 

Pio XI” evidenziati attraverso il  report della procedura sintel id 90496447 ed il prospetto 

prot. n. 9401/2017 allegati alla presente determinazione; 

3. di aggiudicare alla ditta Sangalli spa con sede in via San Cassiano 8 a Mapello (BG) P.IVA  

00811590165  l’appalto dei lavori di “realizzazione del parcheggio di via Pio XI”  e 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

contestualmente, avviare i controlli sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, autocertificati dalla ditta stessa;  

4. di inviare la presente determinazione alla ditta Sangalli spa con sede in via San Cassiano 8 

a Mapello (BG) P.IVA  00811590165  che in esecuzione alla presente determinazione la 

conseguente aggiudicazione definitiva della procedura e la conclusione del relativo 

contratto avverranno tramite procedura telematica MEPA/SINTEL; 

5. che l’affidamento sarà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, di cui all’art. 80 

D.Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2015 che: 

a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

b) al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del 

codice del processo amministrativo, sono stati altresì pubblicati, nei successivi due giorni 

dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali; 

c) non si pubblica la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi 

componenti, in quanto non è necessario costituirla; 

7. di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari ad € 65.291,99 oltre IVA 10% per 

un totale di €  71.821,19;  

 

8. di assumere impegno giuridico contabile a favore della ditta Sangalli spa con sede in via 

San Cassiano 8 a Mapello (BG) P.IVA  00811590165   per un importo complessivo di €  

71.821,19  IVA compresa al 10% per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “Realizzazione 

del parcheggio di via Pio XI” che trova copertura finanziaria al codice n. 10052.02.3633 del 

Bilancio di Previsione 2017/2019 esercizio 2017; 

 

9. di tenere a disposizione sull’impegno assunto con determinazione 218/2017 la somma di € 

777,50 per eventuale perizia migliorativa; 

 

10. svincolare la somma di € 17.913,19 impegnata al n. 10052.02.3633 del Bilancio di 

Previsione 2017/2019 esercizio 2017- con determinazione n. 218 del 27/10/2017 -  imp. 

915/2017 sulla quota relativa ai lavori; 

 

11. di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2017; 

 

12. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali); 

 

13. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 – comma 1 – della Legge n. 241/90 e s.m.i. la 

Dott.ssa Consonni Claudia.  

 

 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

SETTORE ASSOCIATO 5 - LAVORI PUBBLICI 
E MANUTENZIONI  

   Businaro Fortunato / Arubapec S.p.a.  


